¹⁰⁶ « *Formales autem officiorum causae, secundum quod instituta et partes civitatis, sunt praecepta moventis causae hiis tradita seu impressa, qui deputantur in civitate ad determinata opera exercenda* » « D'autre part, en tant qu'elles sont établies et sont parties de la cité, les causes formelles sont des préceptes que la cause efficiente a donnés ou imprimés en ceux qui sont destinés à exercer dans la cité des fonctions déterminées » (*DP*, I, VII, § 2).

¹⁰⁷ « *Moventes quidem igitur causae seu factivae officiorum, ut animae nominant habitus, sunt mentes et voluntates hominum per suas cogitationes et desideria divisim aut coniunctim indifferenter ; et quorundam etiam cum hiis principium est motus et, exercitium corporalium organorum* » « Quant aux causes efficientes ou productives des offices en tant qu'elles signifient des *habitus* de l'âme, elles

faite, si c'est l'ensemble des humains qui agit comme cause efficiente des arts et des *habitus*, ce sera uniquement l'ensemble des citoyens, c'est-à-dire le législateur humain, qui agira comme cause efficiente des offices en tant qu'ils sont les formes des parties de la cité : « *Ipsorum vero causa efficiens, secundum quod partes sunt civitatis, est humanus legislator frequenter et in plusirbus* »¹⁰⁸. Autrement dit, la cause efficiente de la cité en tant que réalité politique, et non pas seulement comme réalité économique, n'est pas la communauté humaine dans son ensemble. La cause efficiente n'est en fait que la partie des habitants qui participent d'une façon ou d'une autre à la direction de la cité, c'est-à-dire l'ensemble des citoyens. Ce qui exclut évidemment comme cause efficiente de la cité en tant que réalité politique les femmes, les enfants, les esclaves et les étrangers. Par conséquent, les êtres humains qui ne sont pas la cause efficiente, les non citoyens, ne peuvent être que la matière qui reçoit la forme de la cause efficiente.

Partant de l'idée que la partie dirigeante reçoit la forme de son action d'une cause efficiente qui lui est extérieure, elle recevra, dans un même ordre d'idées, son existence de cette même cause efficiente. Par conséquent, elle aura le législateur humain comme cause efficiente de son existence et de la forme de son action, ce qui est étroitement lié¹⁰⁹. Dans un ordre similaire d'idées, la cause efficiente des lois sera également le législateur humain¹¹⁰. C'est ce que nous allons voir avec plus de

sont les intelligences et les volontés des hommes dans leurs pensées et leurs désirs considérées individuellement ou collectivement, comme on voudra ; pour certain d'entre eux, il s'y ajoute un principe qui est le mouvement et l'exercice des organes corporels » (DP, I, VII, § 3).